
전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

노인 복지 증진

노인복지과

24,194,747 01  자치단체자본보조 15,519,083 △8,675,664 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

  노인요양시설 신축 8,248,388 

=     ·배데스다노인건강센터 776,194 

[국       388,097] 

[시       388,097] 

=     ·애림노인실비전문요양원 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

=     ·계명노인전문요양시설 750,000 

[국       375,000] 

[시       375,000] 

=     ·한라노인건강센터 1,034,322 

[국       517,161] 

[시       517,161] 

=     ·가덕경로원 1,034,322 

[국       517,161] 

[시       517,161] 

=     ·강서실비전문요양원 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

=     ·기장노인건강센터 776,194 

[국       388,097] 

[시       388,097] 

=     ·효성실비노인건강센터 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

  노인요양시설 증축 5,018,178 

노인복지인프라 확충

노인생활시설기능보강

403 자치단체등자본이전

전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

노인 복지 증진

노인복지과 168,817,129 297,152,319 128,335,190 

168,766,262 290,571,219 121,804,957 

42,064,747 27,873,083 △14,191,664 

24,194,747 15,519,083 △8,675,664 

24,194,747 01  자치단체자본보조 15,519,083 △8,675,664 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

24,194,747 15,519,083 △8,675,664 

  노인요양시설 신축 8,248,388 

=     ·배데스다노인건강센터 776,194 

[국       388,097] 

[시       388,097] 

=     ·애림노인실비전문요양원 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

=     ·계명노인전문요양시설 750,000 

[국       375,000] 

[시       375,000] 

=     ·한라노인건강센터 1,034,322 

[국       517,161] 

[시       517,161] 

=     ·가덕경로원 1,034,322 

[국       517,161] 

[시       517,161] 

=     ·강서실비전문요양원 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

=     ·기장노인건강센터 776,194 

[국       388,097] 

[시       388,097] 

=     ·효성실비노인건강센터 1,292,452 

[국       646,226] 

[시       646,226] 

  노인요양시설 증축 5,018,178 

노인복지인프라 확충

노인생활시설기능보강

403 자치단체등자본이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

(단위:천원) 

=     ·무량수요양원 685,938 

[국       342,969] 

[시       342,969] 

=     ·황전요양원 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

=     ·평화노인요양원 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

=     ·청아노인건강센터 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

=     ·성문실버빌 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

=     ·성분도어버이집 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

=     ·기장실버웰노인건강센터 722,040 

[국       361,020] 

[시       361,020] 

  노인요양시설 개보수 1,252,517 

=     ·동래노인요양원 35,696 

[국        17,848] 

[시        17,848] 

=     ·천주성삼노인전문요양원 794,561 

[국       556,193] 

[시       238,368] 

=     ·애광노인치매전문요양원 422,260 

[국       211,130] 

[시       211,130] 

=   노인요양시설 장비보강 1,000,000 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

[국       500,000] 

[시       500,000] 

2,420,000 3,940,000 1,520,000 

2,420,000 01  자치단체자본보조 3,940,000 1,520,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

(단위:천원) 

2,420,000 3,940,000 1,520,000 

  소규모 노인요양시설 신축 3,880,000 

=     ·한솔노인건강센터 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·상락정 도림홀 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·효림 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·안평소규모요양원 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·윤금소규모요양시설 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·청아소규모요양시설 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·동진소규모 노인복지센터 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·다솜노인소규모 시설 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=     ·효성건강노인센터 388,000 

[국       194,000] 

소규모 다기능시설

403 자치단체등자본이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

[시       194,000] 

=     ·석화소규모요양시설 388,000 

[국       194,000] 

[시       194,000] 

=   성민 소규모 요양시설 장비보강 60,000 

[국        30,000] 

[시        30,000] 

7,280,000 4,890,000 △2,390,000 

7,280,000 01  자치단체자본보조 4,890,000 △2,390,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

(단위:천원) 

7,280,000 4,890,000 △2,390,000 

  노인요양공동생활가정 신축 4,800,000 

=     ·정토마을 1,000,000 

[국       500,000] 

[시       500,000] 

=     ·효림노인공동생활가정 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=     ·안평공동생활가정 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=     ·윤금너싱홈 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=     ·한솔노인지원센터 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=     ·청아노인요양공동생활 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=     ·다솜그룹홈 시설 200,000 

[국       100,000] 

[시       100,000] 

노인그룹홈 신축

403 자치단체등자본이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=     ·효성노인요양 공동생활건강센터 600,000 

[국       300,000] 

[시       300,000] 

=   노인요양 공동생활가정 장비 보강 90,000 

[국        45,000] 

[시        45,000] 

재가기능센터 기능보강 4,260,000 2,130,000 △2,130,000 

4,260,000 01  자치단체자본보조 2,130,000 △2,130,000 

403 자치단체등자본이전 4,260,000 2,130,000 △2,130,000 

  재가노인지원센터 신축 2,130,000 

=     ·안심노인복지센터 532,500 

[국       266,250] 

[시       266,250] 

=     ·늘좋은재가노인지원센터 532,500 

[국       266,250] 

[시       266,250] 

=     ·양경재가지원센터 532,500 

[국       266,250] 

[시       266,250] 

=     ·동부재가노인지원센터 532,500 

[국       266,250] 

[시       266,250] 

재가노인시설 기능보강 60,000 60,000 0 

60,000 01  자치단체자본보조 60,000 0 

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0 

=   재가노인시설 기능보강 60,000 

[분        30,000] 

[시        30,000] 

3,850,000 1,334,000 △2,516,000 

3,850,000 01  자치단체자본보조 1,334,000 △2,516,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

(단위:천원) 

3,850,000 1,334,000 △2,516,000 

=   부산광역시 노인종합복지관 기능보강 134,000 

노인복지회관 건립 및 증축

403 자치단체등자본이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=   부산진구 노인복지회관 건립 1,000,000 

  ※ 채무부담 1,000,000천원 별도 0 

=   동래구 노인복지회관 장비보강 200,000 

45,558,027 55,717,151 10,159,124 

26,749,313 34,923,277 8,173,964 

26,749,313 01  자치단체경상보조금 34,923,277 8,173,964 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지인프라 확충

부서:노인복지과

(단위:천원) 

26,749,313 34,923,277 8,173,964 

  노인양로시설 운영 1,963,140 

=     ·인건비 1,619,820 

[분     1,378,400] 

[시       241,420] 

=     ·관리운영비 218,040 

180,000*58명*12월 =     ·종사자 복지수당 125,280 

  노인요양시설 운영 10,986,697 

=     ·인건비 9,218,370 

[분     5,550,000] 

[시     3,668,370] 

=     ·관리운영비 1,008,007 

180,000*352명*12월 =     ·종사자복지수당 760,320 

  노인전문요양시설 운영 16,785,794 

=     ·인건비 14,422,858 

[분     8,700,000] 

[시     5,722,858] 

=     ·관리운영비 1,187,896 

180,000*544명*12월 =     ·종사자 복지수당 1,175,040 

  실비노인요양시설 운영 1,532,438 

=     ·인건비 1,301,488 

[분       200,000] 

[시     1,101,488] 

=     ·관리운영비 73,270 

180,000*73명*12월 =     ·종사자 복지수당 157,680 

  실비노인전문요양시설 운영 2,416,831 

노인복지시설 지원

노인주거의료복지시설 운영

308 자치단체등이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

부서:노인복지과

(단위:천원) 

=     ·인건비 2,063,055 

[분       500,000] 

[시     1,563,055] 

=     ·관리운영비 142,096 

180,000*98명*12월 =     ·종사자 복지수당 211,680 

  노인생활시설 입소자 보호비 1,238,377 

500*2,786명*365일 =     ·부식비 508,445 

23,000*2,786명 =     ·수용경비 64,078 

20,000*2,786명 =     ·난방연료비 55,720 

600*2,786명*365일 =     ·간식비 610,134 

소규모 노인요양시설 운영 1,781,055 2,425,240 644,185 

1,781,055 01  자치단체경상보조금 2,425,240 644,185 

308 자치단체등이전 1,781,055 2,425,240 644,185 

  소규모 노인요양시설 운영 2,425,240 

=     ·시설 운영비 2,209,240 

[분       300,000] 

[시     1,909,240] 

180,000*100명*12월 =     ·직원 복지수당 216,000 

노인요양 공동생활가정 운영 1,110,456 1,467,224 356,768 

1,110,456 01  자치단체경상보조금 1,467,224 356,768 

308 자치단체등이전 1,110,456 1,467,224 356,768 

  노인요양공동생활가정 운영 1,467,224 

=     ·시설 운영비 1,359,224 

[분       300,000] 

[시     1,059,224] 

180,000*50명*12월 =     ·직원 복지수당 108,000 

노인실비입소이용료 지원 1,520,633 1,527,360 6,727 

1,520,633 01  자치단체경상보조금 1,527,360 6,727 

308 자치단체등이전 1,520,633 1,527,360 6,727 

=   실비노인시설 입소이용료 지원 1,527,360 

[국     1,069,152] 

[시       458,208] 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

부서:노인복지과

(단위:천원) 

주,단기보호시설 운영지원 3,729,920 3,934,500 204,580 

3,729,920 01  자치단체경상보조금 3,934,500 204,580 

308 자치단체등이전 3,729,920 3,934,500 204,580 

  노인주간보호시설 운영 3,164,700 

=     ·시설 운영비 2,937,900 

[분     1,200,000] 

[시     1,737,900] 

150,000*3명*42개소*12월 =     ·직원 복지수당 226,800 

  치매노인 주간주말보호시설 운영 302,800 

=     ·시설 운영비 292,000 

150,000*3명*2개소*12월 =     ·직원 복지수당 10,800 

  노인단기보호시설 운영 467,000 

=     ·시설 운영비 440,000 

[분       100,000] 

[시       340,000] 

150,000*3명*5개소*12월 =     ·직원 복지수당 27,000 

가정봉사원파견 사업기관 지원 4,143,070 4,430,150 287,080 

4,143,070 01  자치단체경상보조금 4,430,150 287,080 

308 자치단체등이전 4,143,070 4,430,150 287,080 

  가정봉사원파견시설 운영 4,266,600 

=     ·시설 운영비 4,056,000 

[분     2,390,000] 

[시     1,666,000] 

150,000*3명*39개소*12월 =     ·직원 복지수당 210,600 

=   가정봉사원 활동비 지원 117,000 

=   가정봉사원 교육기관 지원 46,550 

[분        10,000] 

[시        36,550] 

재가노인이동목욕차량 운영 12,000 12,000 0 

12,000 01  자치단체경상보조금 12,000 0 

308 자치단체등이전 12,000 12,000 0 

=   재가노인 이동목욕차량 운영 지원 12,000 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

부서:노인복지과

(단위:천원) 

노인복지회관 운영 2,515,560 2,895,700 380,140 

2,515,560 01  자치단체경상보조금 2,895,700 380,140 

308 자치단체등이전 2,515,560 2,895,700 380,140 

  노인복지회관 운영 2,895,700 

=     ·회관 운영비 2,717,500 

[분       474,393] 

[시     2,243,107] 

150,000*99명*12월 =     ·직원 복지수당 178,200 

경로당 운영지원 3,198,880 3,236,880 38,000 

3,198,880 01  자치단체경상보조금 3,236,880 38,000 

308 자치단체등이전 3,198,880 3,236,880 38,000 

=   경로당 운영비 난방비 지원 2,837,120 

[분     1,050,000] 

[시     1,787,120] 

=   경로당 활성화 사업 200,000 

[분        50,000] 

[시       150,000] 

=   추석절 경로당 위문 37,760 

=   경로당 순회프로그램 관리자 배치 162,000 

[분        50,000] 

[시       112,000] 

모범 경로당 지원 6,700 6,700 0 

6,700 12  기타보상금 6,700 0 

301 일반보상금 6,700 6,700 0 

  모범 경로당 인센티브금 지원 6,700 

=     ·최우수 1,000 

=     ·우   수 2,400 

=     ·모   범 3,300 

부산광역시 노인대학 운영 20,000 30,000 10,000 

20,000 05  민간위탁금 30,000 10,000 

307 민간이전 20,000 30,000 10,000 

=   경성골드에이지 운영 30,000 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

구군 노인교실 운영 지원 396,000 400,800 4,800 

396,000 01  자치단체경상보조금 400,800 4,800 

308 자치단체등이전 396,000 400,800 4,800 

200,000*167개소*12월 =   노인교실 운영 400,800 

노인교실 우수프로그램 지원 35,000 35,000 0 

35,000 02  민간경상보조 35,000 0 

307 민간이전 35,000 35,000 0 

=   노인교육 전문강사뱅크제 지원 15,000 

=   대한노인회 노인교실 우수프로그램 지원 20,000 

노인보호전문기관 326,000 374,320 48,320 

326,000 01  자치단체경상보조금 374,320 48,320 

308 자치단체등이전 326,000 374,320 48,320 

=   노인학대예방센터 운영 374,320 

[국       187,160] 

[시       187,160] 

노인학대예방센터 지원 13,440 18,000 4,560 

13,440 01  자치단체경상보조금 18,000 4,560 

308 자치단체등이전 13,440 18,000 4,560 

150,000*5명*2개소*12월 = 

  노인학대예방센터 직원 복지수당

 18,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노인복지시설 지원

부서:노인복지과

(단위:천원) 

기초노령연금지원

67,143,425 179,642,836 112,499,411 

0 147,417,577 147,417,577 

0 01  자치단체경상보조금 147,417,577 147,417,577 

308 자치단체등이전 0 147,417,577 147,417,577 

=   기초노령연금 147,417,577 

[국   116,013,521] 

[시    31,404,056] 

노인교통비 21,060,000 6,928,000 △14,132,000 

21,060,000 01  자치단체경상보조금 6,928,000 △14,132,000 

308 자치단체등이전 21,060,000 6,928,000 △14,132,000 

=   노인교통비 6,928,000 

노후생활 안정 및 권리증진



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

노인수발보험시범사업 741,464 504,328 △237,136 

741,464 01  자치단체경상보조금 504,328 △237,136 

308 자치단체등이전 741,464 504,328 △237,136 

=   노인장기요양보험제도 시범사업 504,328 

[국       504,328] 

노인돌보미바우처 3,814,473 2,510,771 △1,303,702 

3,814,473 01  자치단체경상보조금 2,510,771 △1,303,702 

308 자치단체등이전 3,814,473 2,510,771 △1,303,702 

=   노인돌보미 지원 2,510,771 

[국     1,757,540] 

[시       753,231] 

독거노인도우미 파견 운영 3,901,900 3,232,530 △669,370 

3,901,900 01  자치단체경상보조금 3,232,530 △669,370 

308 자치단체등이전 3,901,900 3,232,530 △669,370 

=   독거노인 생활지도사 파견 3,232,530 

[국     2,262,771] 

[시       969,759] 

독거노인복지서비스 원스톱지원센터 운영 100,000 83,400 △16,600 

100,000 01  자치단체경상보조금 83,400 △16,600 

308 자치단체등이전 100,000 83,400 △16,600 

200,000*417명 = 

  독거노인복지서비스 원스톱지원센터 운영

 83,400 

무의탁노인세대지원 2,040,000 1,920,000 △120,000 

2,040,000 01  자치단체경상보조금 1,920,000 △120,000 

308 자치단체등이전 2,040,000 1,920,000 △120,000 

50,000*19,200세대*2회 =   무의탁 노인세대 지원 1,920,000 

2,919,000 2,919,000 0 

2,919,000 01  자치단체경상보조금 2,919,000 0 

정책:노인 복지 증진
단위:노후생활 안정 및 권리증진

부서:노인복지과

(단위:천원) 

2,919,000 2,919,000 0 

=   경로식당 무료급식 1,626,600 

[분       350,000] 

[시     1,276,600] 

노인급식지원

308 자치단체등이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=   저소득재가노인 식사배달 1,292,400 

[분       300,000] 

[시       992,400] 

영세치매환자 보호지원 120,000 168,000 48,000 

120,000 01  자치단체경상보조금 168,000 48,000 

308 자치단체등이전 120,000 168,000 48,000 

=   영세치매환자 보호지원 168,000 

치매상담센터 운영 80,000 80,000 0 

80,000 01  자치단체경상보조금 80,000 0 

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0 

5,000,000*16개소 =   치매상담센터 운영 80,000 

[분        20,000] 

[시        60,000] 

노인건강프로그램 0 47,350 47,350 

0 01  자치단체경상보조금 47,350 47,350 

308 자치단체등이전 0 47,350 47,350 

=   치매조기검진사업 47,350 

[기        23,675] 

[시        23,675] 

162,000 72,000 △90,000 

2,000 03  행사운영비 2,000 0 

201 일반운영비 2,000 2,000 0 

=   노인의 날 및 경로의 달 등 행사용품 2,000 

5,000 10  행사실비보상금 5,000 0 

301 일반보상금 5,000 5,000 0 

=   경로의 달 문화예술제 5,000 

155,000 04  민간행사보조 65,000 △90,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노후생활 안정 및 권리증진

부서:노인복지과

(단위:천원) 

155,000 65,000 △90,000 

=   노인복지시설 입소자 노인의 날 기념행사 10,000 

=   어버이날 기념행사 20,000 

=   노인의 날 행사 20,000 

=   제3회 세계노인학대인식의 날 행사 5,000 

노인복지행사

307 민간이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=   재가노인복지시설 종사자 프로그램 연찬회 10,000 

노인복지업무추진 34,150 35,724 1,574 

7,550 01  사무관리비 7,550 0 

201 일반운영비 7,550 9,950 2,400 

=   노인복지업무관련 유인물 제작 5,000 

=   100세이상 노인기념품 구입 1,500 

15,000*70매 = 

  노인복지관련 유공자 등 표창 및 상장 제작

 1,050 

0 02  공공운영비 2,400 2,400 

5,000*16개구군*30회 =   인쇄물 택배 배송비 2,400 

7,580 01  국내여비 5,307 △2,273 

202 여비 13,580 12,307 △1,273 

75,800*3명*2일*7회 =   노인복지관련 각종 회의 참석 3,184 

75,800*2명*2일*7회 = 

  기초노령연금 도입 등 중앙부처 협의

 2,123 

6,000 03  국외여비 7,000 1,000 

3,500,000*2회 =   노인복지관련 국외여비 7,000 

10,000 03  시책추진업무추진비 10,000 0 

203 업무추진비 10,000 10,000 0 

=   노인복지 업무추진 10,000 

2,520 09  공익근무요원보상금 2,967 447 

301 일반보상금 3,020 3,467 447 

  공익근무요원 보상금 2,967 

80,000*1명*12월 =     ·봉급 960 

110,000*1명*12월 =     ·중식비 1,320 

57,200*1명*12월 =     ·교통비 687 

500 12  기타보상금 500 0 

50,000*10명 =   노인복지관련 유공자 시상 500 

386,500 458,500 72,000 

186,500 02  민간경상보조 186,500 0 

정책:노인 복지 증진
단위:노후생활 안정 및 권리증진

부서:노인복지과

(단위:천원) 

378,500 458,500 80,000 

=   한국노화연구소 지원 18,000 

노인복지관련 단체 지원

307 민간이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=   노인종합상담센터 지원 50,000 

=   노인생활체험관 교육지원사업 98,500 

=   치매가족지원 프로그램 보급 20,000 

192,000 05  민간위탁금 272,000 80,000 

=   노인찾아주기 종합센터 운영 42,000 

=   노인복지용구 대여사업 지원 80,000 

=   노인시설 인력지원센터 운영 지원 150,000 

노인일자리확충(노인일자리박람회) 123,538 126,500 2,962 

0 05  민간위탁금 126,500 126,500 

307 민간이전 123,538 126,500 2,962 

=   노인일자리박람회 지원 126,500 

[국        63,250] 

[시        63,250] 

노인일자리확충(노인일자리전담인력인건비) 18,000 18,000 0 

18,000 10  기간제근로자등보수 18,000 0 

101 인건비 18,000 18,000 0 

=   노인일자리사업 전담요원 인건비 18,000 

[국         9,000] 

[시         9,000] 

노인일자리확충(노인일자리사업) 11,008,444 12,064,124 1,055,680 

11,008,444 01  자치단체경상보조금 12,064,124 1,055,680 

308 자치단체등이전 11,008,444 12,064,124 1,055,680 

=   노인일자리사업 12,064,124 

[국     6,032,062] 

[시     6,032,062] 

588,500 851,000 262,500 

588,500 01  자치단체경상보조금 851,000 262,500 

정책:노인 복지 증진
단위:노후생활 안정 및 권리증진

부서:노인복지과

(단위:천원) 

588,500 851,000 262,500 

=   노인취업알선센터 지원 105,000 

=   공동작업장 설치 지원 3,000 

=   영세독거노인상담 및 작업시설 운영 50,000 

=   시니어클럽 운영(5개소) 693,000 

노인일자리사업기관 운영 지원

308 자치단체등이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

[분       100,000] 

[시       593,000] 

노인일자리사업 업무추진 6,032 6,032 0 

3,032 01  국내여비 3,032 0 

202 여비 3,032 3,032 0 

75,800*2명*2일*10회 = 

  노인일자리사업 관련 각종 회의 참석

 3,032 

3,000 03  시책추진업무추진비 3,000 0 

203 업무추진비 3,000 3,000 0 

=   노인일자리사업 등 업무추진 3,000 

저소득거동불편자 안심생활사업단 지원 50,000 100,000 50,000 

50,000 02  민간경상보조 100,000 50,000 

307 민간이전 50,000 100,000 50,000 

=   저소득 거동불편자 안심생활사업단 지원 100,000 

한국노인인력개발원 부산 울산 경남 광역사업본부 
지원 100,000 100,000 0 

100,000 01  사무관리비 100,000 0 

201 일반운영비 100,000 100,000 0 

=   부,울,경 광역사업본부 사무실 임차보증금 100,000 

장사시설 설치(영락공원 화장로 개보수)

0 27,338,149 27,338,149 

0 1,485,500 1,485,500 

0 02  공기관등에대한대행사업비 1,485,500 1,485,500 

403 자치단체등자본이전 0 1,485,500 1,485,500 

=   영락공원 화장로 개보수 1,485,500 

[국       742,500] 

[시       743,000] 

영락공원 주차장 조성 0 700,000 700,000 

0 01  자치단체자본보조 700,000 700,000 

403 자치단체등자본이전 0 700,000 700,000 

=   영락공원 참배객 전용주차장 건립 700,000 

정책:노인 복지 증진
단위:노후생활 안정 및 권리증진

부서:노인복지과

(단위:천원) 

0 35,010 35,010 

0 01  자치단체경상보조금 35,010 35,010 

0 35,010 35,010 

장사시설 설치 및 운영

영락공원 주민감시단 활동비 지원

308 자치단체등이전



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

  영락공원 주민감시단 활동비 지원 35,010 

35,000*2명*363일 =     ·주민(상주) 25,410 

35,000*5명*4회*12월 =     ·주민 8,400 

100,000*2명*6회 =     ·전문가 1,200 

부산추모공원 봉안당 건립 0 652,000 652,000 

0 02  공기관등에대한대행사업비 652,000 652,000 

403 자치단체등자본이전 0 652,000 652,000 

=   부산추모공원 봉안당 안치단 제작설치 652,000 

부산추모공원조성 0 19,055,000 19,055,000 

0 02  공기관등에대한대행사업비 19,055,000 19,055,000 

403 자치단체등자본이전 0 19,055,000 19,055,000 

=   부산추모공원 조성(부산도시공사 선투자금) 13,907,000 

=   부산추모공원 조성공사 선투자금 반환 5,148,000 

정관지역 인센티브 사업 0 5,388,000 5,388,000 

0 01  자치단체자본보조 5,388,000 5,388,000 

403 자치단체등자본이전 0 5,388,000 5,388,000 

  정관지역 인센티브 사업 5,388,000 

=     ·공공공지 조성사업 1,927,000 

=     ·정관면 주민자치회관 건립 2,599,000 

=     ·두명마을 이주단지 조성사업 862,000 

장사문화 업무추진 0 22,639 22,639 

0 01  국내여비 3,639 3,639 

202 여비 0 3,639 3,639 

=   장사업무관련 업무협의 3,639 

0 03  시책추진업무추진비 4,000 4,000 

203 업무추진비 0 4,000 4,000 

=   부산추모공원 조성사업 주민협의 2,000 

=   장사업무추진 2,000 

0 02  민간경상보조 15,000 15,000 

307 민간이전 0 15,000 15,000 

=   장사문화개선 범시민추진 운영지원 15,000 

정책:노인 복지 증진
단위:장사시설 설치 및 운영

부서:노인복지과

(단위:천원) 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

행정운영경비(노인복지과)

재무활동(노인복지과)

인력운영비

50,867 48,100 △2,767 

인력운영비

3,000 4,200 1,200 

3,000 4,200 1,200 

3,000 04  부서운영업무추진비 4,200 1,200 

203 업무추진비 3,000 4,200 1,200 

=   부서운영업무추진비 4,200 

기본경비

기본경비

47,867 43,900 △3,967 

47,867 43,900 △3,967 

24,700 01  사무관리비 24,700 0 

201 일반운영비 24,700 24,700 0 

=   부서운영기본수용비 14,500 

=   기본업무수행 급량비 10,200 

16,800 01  국내여비 19,200 2,400 

202 여비 16,800 19,200 2,400 

100,000*16명*12월 =   관내 출장여비 19,200 

내부거래지출

0 6,533,000 6,533,000 

영락공원 위탁운영

0 6,533,000 6,533,000 

0 4,633,000 4,633,000 

0 02  공사ㆍ공단경상전출금 3,977,000 3,977,000 

309 공기업경상전출금 0 3,977,000 3,977,000 

=   영락공원 위탁운영비 3,977,000 

0 02  공사·공단자본전출금 656,000 656,000 

404 공기업자본전출금 0 656,000 656,000 

=   영락공원 위탁사업비 656,000 

부산추모공원 위탁운영 0 1,900,000 1,900,000 

0 02  공사ㆍ공단경상전출금 1,677,000 1,677,000 

309 공기업경상전출금 0 1,677,000 1,677,000 

=   부산추모공원 위탁운영비 1,677,000 

0 02  공사·공단자본전출금 223,000 223,000 

404 공기업자본전출금 0 223,000 223,000 

=   부산추모공원 위탁사업비 223,000 

정책:행정운영경비(노인복지과)
단위:인력운영비

부서:노인복지과

(단위:천원) 


